pie Toom N2>
‘SELBSTBAU-IDEE

_Feuerwehrregal ,, Tatiitata*
—




!
.

Y

-~
FY Y TIPS | W T8 ST TR ¥ W -

4T V.

aml
ool AL il

sk s

dada Gk

.‘.
dad il

J

Materialliste

© 0O NSO G Ah WN =

-
S

11
12

Siebdruckplatte (Seitenwand), 15 mm, 400x432 mm, 2 St.
Siebdruckplatte (Decken- und Bodenplatte), 15 mm, 870x400 mm, 2 St.
Siebdruckplatte (Regalwand), 15 mm, 340x402 mm, 2 St.
Siebdruckplatte (Regalboden), 15 mm, 340x280 mm, 2 St.
Siebdruckplatte (Flanke), 15 mm, 400x 360 mm, 2 St.

Siebdruckplatte (Sitzplatte), 15 mm, 360x310 mm, 1 St.
Siebdruckplatte (Kiihlerklappe), 15 mm, 306 x 182 mm, 1 St.
Siebdruckplatte (Bodenplatte Fahrerhaus), 15 mm, 344x310 mm, 1 St.
Rahmen, Fichte/Tanne, gehobelt (Ldngstrédger), 74x 74 mm, 1156 mm, 2 St.
Rahmen, Fichte/Tanne, gehobelt (Quertrédger), 74x 74 mm, 192 mm, 2 St.
Holzbesenstiel (Sprossen), =28 mm, 180 mm, 4 St.

Rahmen, Fichte/Tanne, gehobelt (Holme), 44 x44 mm, 900 mm, 2 St.

12a Rahmen, Fichte/Tanne, gehobelt (Kippschutz), 44 x44 mm, ca. 200 mm, 1 St.

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Gewindestange (lange Achse), M10, 180 mm, 2 St.
Gewindestange (kurze Achse), M10, 150 mm, 2 St.
Rundrohr, Stahl, (Distanzhiilse), =20 mm, 40 mm, 2 St.
PVC-Rad, 4 St.

Hutmutter, M10, 4 St.

Sechskantmutter, M10, 10 St.
Karosseriescheiben, M10, 8 St.

Rollladengurt (Begrenzungsgurt), 15 mm, 0,26 Ifm, 2 St.
Tischbédnder (Scharnier), 120x 35 mm, 2 St.
Winkel (Stahlwinkel), 70x 70x50 mm, 4 St.
Heckreflektor, 2 St.

Hohlgriff, vernickelt (Metallgriff), 1 St.

Malpappe (Nummernschild), 150x 100 mm, 2 St.
Ballhupe, verchromt (Hupe), 1 St.
Partytischdecke, rot (Plane), 900x432 mm, 2 St.
Magnetschnépper, 2 St.

Osen und Scheiben, 8 mm, 8 St.

Druckknopf, 8 St.

Spenglerschrauben, 4,5x35 mm, 16 St.
Rundkopfschrauben, 4x 30 mm, 32 St.
Rundkopfschrauben, 4x 12 mm, 31 St.




34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Senkkopfschrauben, 3,5x25 mm, 2 St.
Senkkopfschrauben, 4,5x50 mm, 69 St.

Schlauch, transparent, 12x2 mm, 2 Ifm, 1 St.
Rohrschelle, gelb, verzinkt, 26 mm, 1 St.
Wandhaken, gummiert, rot (Haken), 80 mm, 1 St.
Reparatur-Rohrchen, Schlauchspitze %", 1 St.
Wiroflex-Deckenwinkel (Rohrwinkel), 2" x %", 1 St.
Oberteil (Ventil), 2", 1 St.

Schlauchverschraubung (Uberwurfmutter), 15", 1 St.
Klebefolie, signalrot, 1 St.

Werkzeug

ZolIstock, Bleistift, Akkuschrauber, 4-mm-Holzbohrer, 10-mm-Holzbohrer, Holzsenker, 28-mm-Forstnerbohrer,
Metallsédge, Schraubendreher Kreuzschlitz, Holzleim, Schieifpapier, Stichsédge, Schere, zwei 16er-Maulschliissel

Hinweis

Beim Verschrauben zweier Holzteile muss das Holzteil, durch das zuerst geschraubt wird, immer vorgebohrt
werden! Verwenden Sie einen Bohrer, der griBer ist als der Schraubendurchmesser. Fiir eine biindige Oberfldche

sollten alle Schraubenkdpfe (Senkkopf) versenkt werden.

Die toom Baumarkt GmbH schlieBt fiir Fehlgebrauch sowie fehlerhafte Montage jede Haftung aus.

Schwierigkeitsgrad

Bauzeit: 5 Stunden

—

‘_ ‘.,,W—vx(-x- —

I
-
f
I

Anspruchsvoll

e e e A Tw—-u-—‘w T —————————— T Y“I’m"'"'frr' T

\

toomll



e N

S e S

e . AR A

e |y oo .“',;-'- e L p——

Anleitung

Lassen Sie sich die Seitenwand, die Decken- und Bodenplatte, die Regalwénde und -bdden, die Flanken des Fahr-

|
erhauses, die Sitzplatte, die Kiihlerklappe, die Bodenplatte des Fahrerhauses, die Ldngs- und Quertrdger sowie die
Sprossen und Holme (1-12) in Ihrem toom Baumarkt auf die in der Materialliste angegebenen GroBen zuschneiden.

Zeichnen Sie die Schrdge an den beiden Flanken (5) an. Ebenfalls markieren Sie die Ausschnitte der
[
Kiihlerklappe (7). Sz‘igen Sie die Teile mit der Stichsédge aus.

Ar
— —fF
—— —
S
—
— —F—
-
30
L L

|30L 150 L 150

200

200
| 77 140] 65 |

3 Bohren Sie dann die Siebdruckplatten (1—-3 und 5) wie abgebildet mit einem 4-mm-Holzbohrer vor.
|

|f10|, 160 | 160 |,40|,
“2::!;1 1 1 T1
N~ L 287,5 L 295 L 287,5 L
0| 1 1 1
0]
o
Al
e 0|
o9
e S
; N
oL
i,

r—_—_—_—1

| Tipp: I
Damit Sie die Markierungen besser erkennen
I kénnen, kleben Sie einfach vorher Malerkrepp

I auf. AnschlieBend runden Sie die Kanten aller I
Teile (1—12) mit Schleifpapier ab.

L_______J




R

T il | miy :.-'L.'-'t"' :.i‘._; i _ =t X e
iy oy S SR . =, =i
= e ! e
- a E— e ————— e . .

Bauen Sie aus Seitenwénden (1), Decken- und Bodenplatte (2), Regalwénden (3) und Regalbdden (4) die Kiste
]
wie abgebildet zusammen. Zum Verschrauben verwenden Sie die 4,5 x 50er-Senkkopfschrauben.

5. Aus den Flanken (5), der Sitzplatte (6) und der Bodenplatte (8) verschrauben Sie das Fahrerhaus.
Achten Sie bei den Flanken (5) darauf, dass sich die glatten Seiten der Siebdruckplatte jeweils au3en
befinden. Verwenden Sie hierzu ebenfalls die 4,5 x 50er-Senkkopfschrauben. AnschlieBend befestigen
Sie die Kiihlerklappe (7) wie im Detail gezeigt mit den Scharnieren (21) an der Bodenplatte (8). Riicken Sie
die Scharniere etwa 30 mm seitlich ein. Damit die Klappe richtig schlieBen kann, drehen Sie keine Schraube
in das untere Loch des Scharniers auf der Klappenseite. Achten Sie darauf, dass die Kiihlerklappe (7) im

geschlossenen Zustand umlaufend eine gleich groBe Fuge zu den umlaufenden Bauteilen bildet. Verwenden
Sie die 4 x 12er-Rundkopfschrauben.




5 6 Um die Leiter herzustellen, bohren Sie an den angegebenen Stellen 15 mm tiefe Locher mit einem 28-mm-
l
Forstnerbohrer in die Leiterholme (12). AnschlieBend schlagen Sie die Sprossen (11) zunédchst in einen Holm
.
o ua (12), dann schlagen Sie auf der anderen Seite der Sprossen (11) den zweiten Holm auf. Verwenden Sie beim

- 4
5 Aufschlagen ein Holzreststiick als Zulage, damit der Holm (12) nicht beschédigt wird.
il il
-
f L 900 L
1 1
. L60| 260 L 260 L 260 60 |
. T 1 T T T
-: —d o O |
3
=

7. Bohren Sie mit dem 10-mm-Holzbohrer an je zwei Stellen der Langstrdger (9) die Locher zur Aufnahme der
Achse. Verwenden Sie hierzu am besten eine Standbohrmaschine oder eine Bohrmaschine mit Bohrsténder,
damit die Bohrungen genau senkrecht verlaufen. Verschrauben Sie anschlieBend Lédngs- und Quertrdger
(9 und 10) mit Hilfe der Stahlwinkel (22) und den 4 x 30er-Rundkopfschrauben wie abgebildet zum Chassis.

1156 L
1
718 | 166 |
1 1
9 ©
22/32
. 10
9
- o [




8 Zum Montieren der Rédder sédgen Sie zunéchst je zwei lange (13) und zwei kurze Achsen (14) mit der
Metallsédge von der Gewindestange ab. Die beiden 40 mm langen Distanzhiilsen (15) sdgen Sie von dem

entsprechenden Stahlrohr ab.

An den Léngstrédgern (9) montieren Sie nun die Réder. Beachten Sie, dass die Vorderachsen anders aufgebaut
sind als die hinteren. Vorne verwenden Sie die kurzen Achsen (14), stecken Sie die Muttern (17 und 18), die
Karosseriescheiben und das Rad (16) wie abgebildet auf und ziehen Sie die Muttern mit den beiden Maul-
schliisseln fest. Hinten gehen Sie genauso vor, verwenden Sie jedoch die langen Gewindestangen (13) und
schieben Sie hinter dem Rad (16) noch die zugeschnittene Distanzhiilse (15) auf.

Montieren Sie die Achsen des Feuerwehrregals wie abgebildet aus den Hutmuttern (17), Rddern (16), Karosse-
riescheiben (19), Sechskantmuttern (18) und Gewindestangen (13 und 14). Fiir jede Achse bendtigen Sie auBler-
dem jeweils eine Distanzhiilse (15), die Sie mit einer Metallsége passend abségen.

Ségen Sie den Kippschutz (12 a) mittig in zwei Teile. Verleimen Sie nun den Kippschutz (12 a) wie abgebildet

jeweils an die vorderen und hinteren Quertréger (10).

10

19

12a
17

(hinten)

r

kL

_—_—_1

Tipp: I
Bevor Sie eine Gewindestange
absdgen, drehen Sie eine Mutter I
auf — nach dem Sédgen drehen |
Sie diese liber die Schnittkante
wieder ab, so wird ein beim
Ségen entstehender Grat wieder |
heruntergedriickt und die Mutter
kann anschlieBend besser
wieder aufgedreht werden. |
Zusétzlich kénnen die Schnitt-
kanten noch mit Schleifpapier, |
besser noch mit einer Eisenfeile |
angefast werden.

N |

2x18

19
10

12a

S S e b

toom;l



- "-:._ ‘ g. Stellen Sie jetzt die Kiste und das Fahrerhaus auf das Chassis und richten Sie es wie abgebildet aus. Verwen-
den Sie die 4,5 x 50er-Senkkopfschrauben, um die Kiste und das Fahrerhaus auf dem Chassis zu befestigen.
AnschlieBend richten Sie die Leiter auf dem Dach der Kiste aus und schrauben diese ebenfalls mit 4,5 x 50er-
Senkkopfschrauben (35) fest,

‘lti A i Leiter

Kiste

L Chassis B
29 1156 V74 |
11 1 1
3 (Fahrerhaus)
|f91|, 238 L81
T1 T1

(hinten) ' (vorne)




1 0 Bringen Sie die Magnetschnépper (28) mit den beigepackten Schrauben an geeigneten Positionen an der
[
Unterseite der Sitzplatte sowie die dazugehdrigen Metallpléttchen mit den 12er-Rundkopfschrauben (33)

an der oberen Innenseite der Kiihlerklappe (7) an. Der Abstand zu den Flanken des Fahrerhauses (5)
sollte dabei mindestens 30 mm betragen. Arbeiten Sie sehr genau, damit die Kiihlerklappe gut schlieBt.
Damit sie beim Offnen nicht herunterféllt, bringen Sie auf beiden Seiten einen Begrenzungsgurt (20) an.
Befestigen Sie diesen mit 4 x 12er-Rundkopfschrauben (33) an der Klappe und an der Innenseite des
Fachs. Fiir einen besseren Halt legen Sie beim Verschrauben den Unterlegring einer Spenglerschraube
unter den Schraubenkopf.




1 1 Schneiden Sie nun mit einer Schere die beiden Planen (27) zu. Beachten Sie dabei, dass diese an den
Léngsseiten mehrmals umgeschlagen werden sollten, damit die Osen (29) und Druckkndpfe (30) besseren
Halt haben. Die angegebenen MaBe beziehen sich auf die EndgréBe nach der Konfektionierung und Faltung.
Bringen Sie anschlieBend wie abgebildet auf einer Langsseite die Osen (29) und auf der anderen die
Oberteile der Druckkndpfe (30) an. Beachten Sie dazu auch die Hinweise auf der Verpackung.

L 900 L
75 /5
LL 295 L 295 L 295 UL
i 7 7 T

—y
=

417
432

® Druckknopf-Oberteil (30) o Ose (29)

Sl 1 2. Schrauben Sie die Unterteile der
Druckkndpfe (30) mit den beigepackten

; Schrauben an die Unterkanten der Kiste.
. Die Schrauben sollten dabei vertikal
- mittig auf der Kante der Platte (2) und im
- Raster der Facher angebracht werden.

: Befestigen Sie analog dazu an den

i Oberkanten der Kiste die Planen (27),
indem Sie mit den Spenglerschrauben
(31) die Osen festklemmen.




A g
“ P

-

e, - S

1 3. Bringen Sie die Dekoration an der Riickseite des Feuerwehrregals an. Fiir den Rohrwinkel (40) und den k 2
Metallgriff (24) sind die 12er-Rundkopfschrauben (33), fiir den Haken (38) die 25er-Senkkopfschrauben (34)
und fiir die Rohrschelle (37) die Spenglerschrauben (31) zu verwenden. AnschlieBend wird das Ventil (41) in —
den Rohrwinkel (40) gedreht sowie ein Ende des Schlauchs (36) mit der Uberwurfmutter (42) am Rohrwinkel :
(40) angebracht. In das andere Ende des Schlauchs (36) wird die Schlauchspitze (39) gesteckt. Montieren
Sie auBerdem die Hupe (26) mit der beigepackten metrischen Schraube am Fahrerhaus, bohren Sie hierfiir
mit dem 4-mm-Holzbohrer vor. Die Nummernschilder (25) befestigen Sie mit den Spenglerschrauben (31)
vorne und hinten am Chassis. Die Nummernschilder kénnen frei gestaltet werden. Neben dem hinteren
Nummernschild befestigen Sie die Reflektoren mit 4 x 12er-Rundkopfschrauben.

4 AbschlieBend kénnen Sie mit Ausschnitten aus der roten Klebefolie (43)
[
die Flanken des Fahrerhauses verzieren.

Fertig!




5
‘1
1
J s
1 E
i ﬁ;i;
- ] 3
:J

610

—

1260

ol
{Cef |

dEd, PR

= =
- p
b
2
e e
.
=
=

Weitere Selbsthau-Ideen finden Sie in Ihrem toom Baumarkt und unter www.toom.de/kreativwerkstatt

Code scannen und
weitere Selbstbau-Ideen
entdecken




